**UNIVERZITA KARLOVA**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut politologických studií

Katedra politologie

**Bakalářská práce**

**2021**

**Barbora Švábová**

**UNIVERZITA KARLOVA**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut politologických studií

Katedra politologie

**Vliv rwandské genocidy na přijetí konceptu R2P a
teoretická aplikovatelnost tohoto konceptu na daný
konflikt**

Bakalářská práce

Autor práce: Barbora Švábová

Studijní program: Politologie

Vedoucí práce: JUDr. PhDr. Tomáš Karásek, Ph.D.

Rok obhajoby: 2021

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne ...

Barbora Švábová

## **Bibliografický záznam**

*Vliv rwandské genocidy na přijetí konceptu R2P a teoretická aplikovatelnost tohoto konceptu na daný konflikt.* Praha, 2021, 50 s. Bakalářská práce. Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií, Katedra politologie. Vedoucí práce JUDr. PhDr. Tomáš Karásek, Ph.D.

## **Abstrakt**

Genocida ve Rwandě byla výrazným milníkem v debatě, která se pokoušela upravit vztah mezi suverenitou národních států a potřebou možnosti ochrany lidských práv v mezinárodním měřítku – do té doby nazývaným humanitární intervence. Rozsah, rychlost, ztráty na životech, krutost a šokující pasivita mezinárodního společenství zdůraznily potřebu dojít v této otázce celosvětového konsenzu. Bakalářská práce se zabývá událostmi ve Rwandě na jaře roku 1994, konceptem Odpovědnosti za ochranu a vzájemným vlivem těchto dvou termínů. Dílčími cíli této práce je popsat příčiny a události genocidy ve Rwandě, institucionální cestu k přijetí konceptu Odpovědnosti za ochranu a koncept samotný. Hlavním cílem práce je zjištění míry vlivu, který tato genocida zastávala v debatě o přijetí R2P, a to na základě analýzy četnosti výskytu jak pojmu rwandské genocidy, tak jejích jednoznačných specifik. Výsledkem práce je, že vliv genocidy ve Rwandě na koncept, ať přímý nebo zástupný v rámci specifik je zřejmý, jelikož četnost výskytu i podoba debaty tomuto odpovídá.

## **Abstract**

The genocide in Rwanda was a significant milestone in a debate that sought to adjust the relationship between the sovereignty of nation states and the need to protect human rights internationally - until then called humanitarian intervention. The scale, speed, loss of life, cruelty and shocking passivity of the international community have highlighted the need for a global consensus on this issue. The bachelor thesis deals with the events in Rwanda in the spring of 1994, the concept of the Responsibility to Protect and the interaction of these two terms. The partial goals of this work are to describe the causes and events of the genocide in Rwanda, the institutional way to adopt the

concept of Responsibility for Protection and the concept itself. The main goal of this work is to determine the degree of influence that this genocide had in the debate on the adoption of R2P, based on an analysis of the frequency of occurrence of both the concept of Rwandan genocide and its specifics. The result of the work is that the influence of the genocide in Rwanda on the concept, whether direct or substitute within the specifics, is obvious, as the frequency of occurrence and the form of the debate correspond to this.

### **Klíčová slova**

Odpovědnost k ochraně, genocida, Rwanda, formování Odpovědnosti k ochraně, humanitární intervence

### **Keywords**

Responsibility to Protect, genocide, Rwanda, shaping the concept of responsibility to protect, humanitarian intervention

### **Název práce/title**

Vliv rwandské genocidy na přijetí konceptu R2P a teoretická aplikovatelnost tohoto konceptu na daný konflikt/ The influence of the Rwandan genocide on the adoption of the R2P concept and the theoretical applicability of this concept to the conflict

**Rozsah práce:** znaky s mezerami: 97 736, počet slov: 13 967

## **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu mé bakalářské práce JUDr. PhDr. Tomáši Karáskovi, Ph.D. za jeho vstřícný, povzbudivý přístup a cenné rady při psaní této práce.

## Obsah

<b>ÚVOD</b> <b>3</b>
<b>1. VYMEZENÍ POJMU GENOCIDA A ETNICKÁ ČISTKA</b> <b>5</b>
<b>2. GENOCIDA VE RWANDĚ</b> <b>7</b>
2.1. FAKTORY VEDOUcí KE KONFLIKTU 7
2.2. GENOCIDA A JEJÍ PRŮBĚH 10
2.3. UKONČENÍ GENOCIDY A SITUACE PO NÍ 11
<b>3. ZAPOJENÍ OSN DO KONFLIKTU</b> <b>13</b>
3.1. VAROVNÉ SIGNÁLY 13
3.2. PRVOTNÍ ZAPOJENÍ OSN 15
3.3. MISE UNAMIR 16
3.4. REAKCE NA OSN NA PRŮBĚH GENOCIDY 17
3.5. OSN PO SKONČENÍ GENOCIDY 20
<b>4. R2P – ODPOVĚDNOST ZA OCHRANU</b> <b>21</b>
4.1. ZPRÁVA ICISS 22
4.2. PŘIJETÍ KONCEPTU R2P V OSN 23
4.3. INSTITUCIONALIZACE A POUŽITÍ R2P 25
<b>5. MEZINÁRODNÍ DEBATA – VLIV RWANDSKÉ GENOCIDY V CESTĚ K R2P</b> <b>27</b>
5.1. ZMÍNKY GENOCIDY VE RWANDĚ V DEBATĚ O R2P 28
5.2. SPECIFIKA GENOCIDY VE RWANDĚ 29
5.3. SPECIFIKA RWANDSKÉ GENOCIDY V KONTEXTU DEBATY 30
5.4. ZHODNOCENÍ ŠÍŘE VLIVU GENOCIDY VE RWANDĚ NA KONCEPT 33
<b>6. „ZPĚTNÁ APLIKACE“ KONCEPTU ODPOVĚDNOSTI ZA OCHRANU NA GENOCIDU VE RWANDĚ</b> <b>35</b>
6.1. NAPLNĚNÍ PODMÍNEK PRO ZÁSAH 35
6.2. MOŽNÁ REAKCE OSN NA GENOCIDU VE RWANDĚ V RÁMCI R2P 37
<b>ZÁVĚR</b> <b>38</b>
<b>SUMMARY</b> <b>40</b>
<b>PRIMÁRNÍ ZDROJE</b> <b>42</b>
<b>LITERATURA</b> <b>43</b>

## **Seznam zkratek používaných v bakalářské práci**

**DPKO** Odbor pro operace na udržení míru OSN (Department of Peacekeeping Operations)

**GT OSN** Generální tajemník Organizace spojených národů

**ICISS** Mezinárodní komise pro intervenci a státní suverenitu (International Commission on Intervention and State Sovereignty)

**NATO** Severoatlantická aliance (North Atlantic Treaty Organization)

**OSN** Organizace spojených národů

**R2P** Odpovědnost za ochranu (Responsibility to Protect)

**RGF** Rwandské vládní jednotky (Rwandese Government Forces)

**RPF** Rwandská povstalecká fronta

**RTML** Radio Télévision Libre des Mille Collines

**UNAMIR** Pomocná mise OSN pro Rwandu (United Nations Assistance Mission for Rwanda)

**UNOMUR** Pozorovatelská mise OSN v Ugandě a Rwandě (United Nations Observer Mission Uganda-Rwanda)

## Úvod

*„Účelem R2P bylo vytvořit novou normu mezinárodního chování, kterou by se státy styděly porušovat, byly by nuceni ji dodržovat, nebo by jim alespoň bylo trapné ji ignorovat.“ – Gareth Evans*

Situace, ke které došlo ve Rwandě na jaře roku 1994 byla v důsledku všech svých aspektů po právu nazvána genocidou. Do dějin se tato genocida zapsala především rysy, které by nikdo nečekal, že by konflikt odehrávající se ani ne půl století po pekle druhé světové války, mohl obsáhnout – rozsahem, krutostí, počtem obětí a šokující nečinností mezinárodních institucí. Během nechvalně známých sto dní byly vyvražděny tři čtvrtiny jedné populace, tedy přes 800 000 lidí. Každý sedmý obyvatel Rwandy byl chladnokrevně zavražděn. Masové vyhlazování příslušníků minoritního kmene Tutsi bylo zosnováno a provedeno většinovým etnikem Hutu, k čemuž došlo

[…]

možné implikovat letmý vliv, zaznělo-li, že koncept R2P byl mimo jiné mnohé důvody nutné vytvořit proto, aby se žádná další Rwanda neopakovala. Co se týče samotné možnosti R2P aplikovat, je to především zakročení – i ve formě vojenské akce, ve chvíli, kdy se do OSN začaly dostávat jasně podložené důkazy jako například Dellairův telegram o tom, že situace pravděpodobně bude eskalovat masakrem a přípravy na genocidu jsou v plném proudu.

## Summary

The genocide in Rwanda was an ethnic massacre that killed three-quarters of the Tutsi population in three months. It was not the result of deep-rooted historical and ethnic causes, but the result of colonial rule by European colonizers. Growing tensions between the two sides have caught the attention of the international community, which has sought to play a mediating role in the peace negotiations. However, it has been clear from the beginning of peacekeeping missions that the cost of these missions is not commensurate, the mandates of the missions are very weak and the situation in Rwanda is not a priority for the international community. The situation began to escalate rapidly, with segregation and attacks on the Tutsi tribe becoming more frequent. Significant warning signals were already being sent to the UN and the international humanitarian world, but the United Nations approach was not only

clearly passive, but decided to reduce UNAMIR to a minimum, at the time of the biggest massacres, showing a clear failure, in both risk assessment, as well as the flexibility and adequacy of the response.

The bottomless gap between perception, and above all the birth idea of the UN as an unshakable guarantor and protector of international security, and the real form of the possibility of reacting to genocide-type border situations at all has fully manifested itself here. The role of natural authority has been undermined by the absence of an internationally valid and universally recognized norm that would clearly declare the powers of the international community vis-à-vis individual states at a time when the state itself is clearly failing. The debate on the concept of humanitarian intervention has been strongly marked since the Rwandan genocide by fears of a repeat of a similar catastrophe.

The main goal of this work is to evaluate the influence that this genocide had on the formation of the concept of the Responsibility to Protect, or rather, how important it played in the debates for its adoption. Direct references to the situation in Rwanda are abundant, especially from authors such as G. Evans or R. Thakur, who were part of the ICISS commission, thus directly shaping the concept itself. The surrogate influence of the specifics of the Rwandan genocide was manifested mainly in the primarily proclaimed necessity of prevention and timely, vigorous intervention and perception of warning signals. To the question "How much would the Genocide in Rwanda fulfill the conditions for the help of the R2P long-term concept" can be answered that to the maximum extent, since all four conditions mentioned by the concept were fulfilled in the conflict, application would therefore be possible. Here, too, it is possible to imply a fleeting influence with a certain foresight, if it was said that the R2P concept was, among other things, many reasons that had to be created so that no other Rwanda would be repeated.

## Primární zdroje

- Final report on Operation Turquoise authorized by Security Council resolution 929 (1994): UN Security Report. In: . New York: United Nations, 1994, ., číslo 929. Dostupné také z: <https://digitallibrary.un.org/record/197802?ln=en>
- ICISS. The Responsibility to Protect: Report of the International Commission on Intervention and State Sovereignty [online]. 1. Canada: International Development Research Centre, 2001 [cit. 2021-04-15]. ISBN 1552502120. Dostupné z: <https://idl-bnc-idrc.dspacedirect.org/bitstream/handle/10625/18432/IDL-18432.pdf?sequence=6&isAllowed=y>
- INFORMAČNÍ MATERIÁL O POJMU A OBSAHU KONCEPCE ODPOVĚDNOSTI ZA OCHRANU. Praha: Ministerstvo zahraničních věcí České republiky, 2014. Dostupné také z: [https://www.cervenkykriž.eu/files/files/cz/nsmph\\_r2p/R2P.pdf](https://www.cervenkykriž.eu/files/files/cz/nsmph_r2p/R2P.pdf)
- Report of the Independent Inquiry into the actions of the United Nations during the 1994 genocide in Rwanda: Security Council. In: . New York: United Nations, 1999, ., S/1999/1257. Dostupné také z: <https://www.securitycouncilreport.org/atf/cf/%7B65BFCF9B-6D27-4E9C-8CD3-CF6E4FF96FF9%7D/POC%20S19991257.pdf>
- Resolution 846 (1993): UN Security Council. In: . New York: United Nations, 1993, číslo 846. Dostupné také z: <https://digitallibrary.un.org/record/197262#record-files-collapse-header>
- Resolution 872 (1993): UN Security Council. In: . New York: United Nations, 1993, číslo 872. Dostupné také z: <https://digitallibrary.un.org/record/197341>
- Resolution 912 (1994): UN Security Council. In: . New York: United Nations, 1994, číslo 912. Dostupné také z: <https://digitallibrary.un.org/record/197526?ln=en>
- Resolution 918 (1994): UN Security Council. In: . New York: United Nations, 1994, číslo 918. Dostupné také z: <https://digitallibrary.un.org/record/197563?ln=en>
- Resolution adopted by the General Assembly: 2005 World Summit Outcome. In: . New York: United Nations, 2005, ., 60/1. Dostupné také z: <https://digitallibrary.un.org/record/556636?ln=en>
- *STATUTE OF THE INTERNATIONAL TRIBUNAL: STATUTE OF THE INTERNATIONAL CRIMINAL TRIBUNAL FOR RWANDA*. In: . New York: United Nations, 2004, ., číslo 1. Dostupné také z: <http://www.ictrcaselaw.org/docs/040326-B01-EN.PDF>

- The Genocide in Rwanda. UNITED HUMANS RIGHTS COUNCIL [online]. USA: UHRC, 2009, 26/05/09 [cit. 2021-02-07]. Dostupné z: <http://www.unitedhumanrights.org/2009/05/the-genocide-in-rwanda>.
- We the peoples :#the role of the United Nations in the 21st century: report of the Secretary-General. In: . New York: United Nations, 2000, A/54/2000. Dostupné také z: <https://digitallibrary.un.org/record/410974?ln=en>
