FAKULTA
SOCIÁLNÍCH VĚD
Univerzita Karlova

Zápis o části bakalářské státní zkoušky Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Barbora Švábová
Rok narození: 1997
Identifikační číslo studenta: 29006217

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Politologie
Studijní obor: Politologie a mezinárodní vztahy
Identifikační čísla studia: 591158

Název práce: Vliv rwandské genocidy na přijetí R2P a teoretická aplikovatelnost konceptu na tento konflikt
Pracoviště práce: Katedra bezpečnostních studií (23-KBS)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. JUDr. Tomáš Karásek, Ph.D.
Oponent(i): doc. PhDr. Jan Karlas, Ph.D., M.A.

Datum obhajoby: 14.06.2021 **Místo obhajoby:** Praha

Průběh obhajoby: Studentka představila svojí bakalářskou práci, její strukturu a základní cíle. Následně byly přečteny posudky vedoucího a oponenta práce. Studentka reagovala na hypotetickou existenci r2p na začátku 90. let, zmíněnou v oponentuře. Studentka dále zodpověděla otázku týkající se kauzality, obsaženou v oponentuře. Komise se zeptala kdo jako první v OSN označil situaci ve Rwandě za genocidu. Studentka správně odpověděla. Komise se dále zeptala na roli Francie. Studentka obsáhle odpověděla. Komise se doptala na příčiny konfliktu ve Rwandě. Na to studentka odpověděla a bylo to dle ní obsaženo v práci.

Výsledek obhajoby: výborně (A)

Předseda komise: Mgr. Martin Riegl, Ph.D. (přítomen)

Členové komise: Mgr. et Mgr. Tomáš Kučera, Ph.D. (přítomen)
PhDr. Irah Kučerová, Ph.D. (přítomen)